
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035637/2025-10 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.013.150,22 ( Um Milhão, Treze Mil,
Cento e Cinquenta Reais, Vinte e Dois Centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM10/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035637/2025-10 de junho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33903007000 1.200,00 0,00

150000000001 33903021000 850,00 0,00

150000000001 33903301000 0,00 2.050,00

Total por Ação 2.050,00 2.050,00

Total por Unidade 2.050,00 2.050,00

Total por Órgão 2.050,00 2.050,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903999000 8.377,25 0,00

Total por Ação 8.377,25 0,00

Total por Unidade 8.377,25 0,00

Total por Órgão 8.377,25 0,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

166000006001 33903933000 0,00 9.000,00

Total por Ação 0,00 9.000,00

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 44905242000 9.000,00 0,00

Total por Ação 9.000,00 0,00

Total por Unidade 9.000,00 9.000,00

Total por Órgão 9.000,00 9.000,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903999000 0,00 8.377,25

Total por Ação 0,00 8.377,25

Total por Unidade 0,00 8.377,25

Total por Órgão 0,00 8.377,25

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33901414000 100,00 0,00

150000000001 33903004000 0,00 200,00

150000000001 33903501000 50,00 0,00

150000000001 33903607000 50,00 0,00

150000000001 33903933000 0,00 100,00

150000000001 33903943000 50,00 0,00

150000000001 33909299000 0,00 50,00

Total por Ação 250,00 350,00

AÇÃO:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

150000000001 33909299000 50,00 0,00

150000000001 33909399000 50,00 0,00

Total por Ação 100,00 0,00

Total por Unidade 350,00 350,00

Total por Órgão 350,00 350,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903607000 0,00 110.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035637/2025-10 de junho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000250005 33903972000 0,00 124.599,47

150000250005 33904006000 0,00 130.000,00

155000000000 33903299000 86.259,50 0,00

Total por Ação 86.259,50 364.599,47

AÇÃO:2.168 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

155000000000 33903023000 0,00 364.393,50

Total por Ação 0,00 364.393,50

Total por Unidade 86.259,50 728.992,97

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33904006000 0,00 260.000,00

155000000000 33903299000 278.134,00 0,00

Total por Ação 278.134,00 260.000,00

Total por Unidade 278.134,00 260.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

AÇÃO:1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 44905199000 624.599,47 0,00

Total por Ação 624.599,47 0,00

Total por Unidade 624.599,47 0,00

Total por Órgão 988.992,97 988.992,97

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903028000 0,00 4.000,00

150000000001 44905206000 4.000,00 0,00

Total por Ação 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade 4.000,00 4.000,00

Total por Órgão 4.000,00 4.000,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33901414000 380,00 0,00

150000000001 33903933000 0,00 380,00

Total por Ação 380,00 380,00

Total por Unidade 380,00 380,00

Total por Órgão 380,00 380,00

Total da Movimentação 1.013.150,22 1.013.150,22

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


	Decreto Nº 0035637/2025
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
	2.168 - DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

	04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF
	1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS



